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Abstrakt

Tato bakalářská práce ukazuje návrh nové komparativní metody, pomocí které by bylo možné

hodnotit potenciál cestovního ruchu států, případně regionů na mezinárodní úrovni při jejich

vzájemném porovnávání z hlediska způsobilosti pro rozvoj cestovního ruchu. Hlavním cílem

práce je vytvoření vlastní metodiky. Tomu však předchází relativně podrobná teoreticko-

metodologická rešerše literatury, v rámci které jsou představeny zejména dosavadní přístupy

k hodnocení potenciálu cestovního ruchu. Využití nové metodiky v praxi je prezentováno na

příkladu srovnání tří různých destinací, jimiž jsou Gruzie, Izrael a Kypr. Tyto státy mají až

překvapivě mnoho společného, včetně přibližně stejného počtu příjezdů zahraničních turistů.

V otázce potenciálu cestovního ruchu jsou však značně odlišné a to nejen při porovnání jeho

finální hodnoty, ale zejména při kvantifikaci dílčích kritérií, jejichž matematickou syntézou

je výsledného turistického potenciálu dosaženo. V závěru práce probíhá diskuze o významu

faktoru bezpečnosti, který může do jisté míry vysvětlovat rozdíl mezi zjištěným potenciálem

cestovního ruchu a reálnou úrovní příjezdového turismu.

Klíčová slova:

cestovní ruch, potenciál cestovního ruchu, hodnocení, metodika, Gruzie, Izrael, Kypr

Abstract

This bachelor thesis presents a new comparative method by which it would be possible to

evaluate the tourism potential of states or regions at the international level while comparing

them in terms of eligibility for tourism development. The main goal of the thesis is to create

the own new methodology. However, this is preceded by a relatively detailed theoretical and

methodological literature review, in which mainly the current approaches to assessing the

tourism potential are introduced. The use of the new method in practice is presented on the

example of a comparison of three different destinations – Georgia, Israel and Cyprus. These

countries have surprisingly many in common, including approximately the same number of

international tourist arrivals. However, the tourism potential is very different, not only when

comparing its final value, but even more when comparing all the values of individual factors

from which the overall potential is compounded. At the end of this thesis, the significance of

safety factor, which could cause the difference between the established tourism potential and

the real level of inbound tourism, is discussed.

Key words:

tourism, tourism potential, evaluation, methodology, Georgia, Israel, Cyprus
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1 Úvod

Cestovní ruch náleží v souvislosti se strukturálními změnami hospodářství aktuálně k nej-

dynamičtěji se rozvíjejícím segmentům ekonomiky v Česku i ve světě (Legierská 2007).

Úkolem geografie na poli cestovního ruchu (CR) by neměl být pouhý popis jeho faktické

distribuce v oblastech různých řádovostních úrovní, nýbrž hledání zákonitostí a činitelů,

které toto nerovnoměrné rozmístění způsobují (Hrala 1997). Činitele rozvoje CR určité

destinace rozděluje většina autorů (např. Mariot 1983; Hrala 1997; Hamarneh 2008)

z ekonomicko-geografického hlediska do tří základních skupin:

1. Selektivní faktory, které stimulují vznik cestovního ruchu ve funkci poptávky.

2. Lokalizační podmínky, které vytvářejí možnosti pro lokalizaci CR ve smyslu

nabídky daného území.

3. Realizační podmínky, které umožňují faktickou realizaci CR.

Syntézu těchto dílčích činitelů (zpravidla jen některých z nich) bychom mohli označit jako

potenciál cestovního ruchu, i když chápání tohoto pojmu rozhodně není stejné všemi

autory, jenž se turistickým potenciálem a jeho hodnocením zabývají (viz kapitola 2.1).

Hlavním cílem této práce je primárně na základě teoreticko-metodologické rešerše

vybraných studií českých, ale zejména zahraničních autorů, vytvoření nové metodiky pro

hodnocení potenciálu CR. V současnosti totiž neexistuje ani zdaleka jednotná metodika,

která by byla alespoň do jisté míry aplikovatelná při hodnocení potenciálu území v otázce

příjezdového CR1 na úrovni států světa. Princip výpočtu celkového potenciálu při využití

vytvářené metodiky spočívá v syntetickém hodnocení dílčích kvantifikovatelných kritérií,

ovlivňujících rozvoj turismu vybrané destinace. Nastává ovšem nutnost zjednodušování

definic všech faktorů, aby byla vůbec realizovatelná jejich následná kvantifikace. Výsledný

potenciál cestovního ruchu nelze počítat jako prostý součet hodnot všech kritérií, nýbrž

se jedná o vážený součet vzhledem k různému významu, a tudíž i odlišnému váhovému

koeficientu jednotlivých faktorů. U tohoto kroku je nevyhnutelná určitá míra subjektivity,

kterou však snižuje návaznost na již publikované práce s touto tematikou.

Většina dosavadních studií analyzuje pouze jednu vybranou destinaci, kterou

autoři hodnotí buď jako celek (např. Iatu, Bulai 2011; Hamarneh 2013), nebo se zabývají

územní diferenciací potenciálu cestovního ruchu v dané oblasti (např. Effat, Hegazy 2009;

1 Příjezdový cestovní ruch je Českým statistickým úřadem definován jako návštěva a pobyt nerezidentů na

území daného státu a je reprezentován přijíždějícími zahraničními turisty (ČSÚ 2018).
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Bína 2010; Pirselimoglu Batman, Demirel, Kurdoglu 2016). Metodika, prezentovaná v této

práci, je však zaměřena a přizpůsobena účelu přímé komparace většího počtu destinací,

konkrétněji států či regionů srovnatelných parametrů (alespoň řádovostně shodného

počtu příjezdů zahraničních turistů či podobné geografické polohy analyzovaných zemí),

u kterých by bylo vhodné jejich vzájemné porovnání realizovat. Nově vytvářená metodika

je v této práci následně modelově aplikována na příkladu Gruzie, Izraele a Kypru (jejich

výběr je podrobně zdůvodněn v kapitole 3.2).

Dalším cílem práce je hledání odlišností mezi vypočteným turistickým potenciálem

a skutečným cestovním ruchem vybraných destinací, který relativně dobře reprezentuje

například celkový počet příjezdů zahraničních turistů. Pokud při komparaci destinací

s přibližně stejným počtem příjezdů zahraničních turistů zjistíme značné diference

v jejich hodnotách potenciálu cestovního ruchu, lze poukázat na odlišný potenciál pro

budoucí rozvoj příjezdového turismu, případně na pravděpodobnou existenci negativních

faktorů turistického rozvoje, kterými nemusí být jen nedostatečná ubytovací a dopravní

infrastruktura, zahrnutá do hodnoty potenciálu CR dané destinace. Pro naplnění výše

popsané hypotézy je však nutné pracovat pouze se státy, ve kterých dosud není cestovní

ruch na mezinárodní úrovni rozvinutý natolik, aby musel být zvažován vliv určité kritické

hodnoty, stanovující maximální úroveň využívání daného území aktivitami souvisejícími

s cestovním ruchem – například fyzická únosná kapacita prostředí (viz kapitola 2.1).

Ke stěžejním negativním faktorům rozvoje cestovního ruchu náleží bezpečnost.

Vliv bezpečnosti hraje naprosto zásadní roli při výběru cílové destinace. Jelikož nebývá

tento ukazatel zahrnován do finální hodnoty potenciálu cestovního ruchu (zejména

z důvodu jeho velice obtížné kvantifikace a vysoké míry subjektivity), nastává v některých

případech situace, že v destinaci s vysokým turistickým potenciálem dosahuje reálný

příjezdový CR mnohem nižší úrovně než v jiných státech s obdobnou hodnotou potenciálu

cestovního ruchu, což může způsobovat právě zhoršená bezpečnostní situace. V rámci

studií, zaměřených na hodnocení potenciálu cestovního ruchu, se s diskuzemi, týkajícími

se faktoru bezpečnosti a jeho významu, často setkáváme (např. Melián-Gonzáles, García-

Falcón 2003; Mamun, Mitra 2012; Hamarneh 2013), ale každý autor na diskutovanou

problematiku nahlíží odlišně.

Trojice vybraných států, kterými jsou Gruzie, Izrael a Kypr, se z výše popsaného

hlediska vyznačuje výraznou politickou nestabilitou, zapříčiněnou primárně přítomností

sporných oblastí na území všech tří analyzovaných destinací. Právě z toho důvodu je
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vhodné v této práci diskutovat význam faktoru bezpečnosti pro příjezdový cestovní ruch

Gruzie, Izraele a Kypru a případně se s jeho pomocí pokusit vysvětlit možné neshody mezi

vypočteným turistickým potenciálem a stavem skutečného cestovního ruchu.

2 Teoreticko-metodologická východiska

Mnoho českých, ale převážně zahraničních autorů (např. Melián-Gonzáles, García-Falcón


[…]


tak dlouho, dokud nedojde k přibližné shodě (Palán 2002).
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Příloha 1 – Srovnání metodiky vybraných studií při hodnocení potenciálu cestovního ruchu

Zdroj: autor

Hodnocení
přírodních
podmínek

Hodnocení
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historického
bohatství

Hodnocení
infrastruktury
pro cestovní

ruch

Hodnocení
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infrastruktury

Diskuze
faktoru

bezpečnosti

Kvantifikace
potenciálu
cestovního

ruchu

Důraz na
příjezdový

(mezinárodní)
cestovní ruch

Územní
rozložení

potenciálu v
určité
oblasti

Přímá
komparace

více
destinací

Zohlednění
rozdílné váhy
hodnocených
předpokladů

Využití
metody

dotazníkového
šetření

če
št

í a
s

lo
v

en
št

í a
u

to
ři

Bína (2002) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Bína (2010) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Hamarneh (2013) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Hrubešová (2007) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Mariot (1983) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Rux a kol. (2015) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Vlachová (2007) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

za
h

ra
n

ič
n

í a
u

to
ři

Düzgünes, Demirel (2013) ✓ ✓ ✓ ✓

Effat, Hegazy (2009) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Gadakh a kol. (2015) ✓ ✓

Iatu, Bulai (2011) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Mamun, Mitra (2012) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Melián, García (2003) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Neupane a kol. (2013) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Pirselimoglu a kol. (2016) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

tato práce – Pileček (2018) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Příloha 2 – Přehled všech hodnocených kritérií a jejich podíly na celkové hodnotě

potenciálu cestovního ruchu

nadřazená
skupina

faktor hodnocené kvantifikovatelné kritérium
podíl na celkovém
potenciálu (v %)

přírodní
podmínky
(35 %)

reliéf
rozloha území se sklonem 6–12° 2

rozloha území se sklonem nad 12° 3

klima

průměrná denní teplota vzduchu ve čtyřech

nejteplejších měsících
3

průměrná teplota vody ve čtyřech

nejteplejších měsících
1

průměrný roční počet dnů bez srážek 4

průměrná roční délka slunečního svitu 1

vodstvo

přítomnost moře 2

délka pobřeží 4

délka stálých vodních toků 1

flóra počet druhů cévnatých rostlin 2

fauna

počet druhů savců 1

počet druhů ptáků 0,5

počet druhů plazů 0,5

ochrana přírody
počet lokalit kategorií I, II, III a V dle IUCN 4

celková rozloha chráněných oblastí 6

kulturně-
historické
bohatství
(15 %)

památky UNESCO počet kulturních památek UNESCO 9

hrady a zámky počet zámků, hradů a pevností 3

muzea počet muzeí a galerií 3

infrastruktura
pro cestovní
ruch
(30 %)

ubytování
počet ubytovacích možností 9

průměrná kvalita ubytování dle zákazníků 3

stravování počet restaurací 2

lyžování
počet lyžařských vleků 2

délka sjezdovek 2

lázeňství počet lázní 2

zoo počet zoo 1

pláže počet pláží s modrou vlajkou 8

golf počet golfových hřišť 1

dopravní
infrastruktura
(20 %)

pozemní doprava

počet kilometrů dálnic 4

počet kilometrů ostatních silnic 5

počet kilometrů železnic 1

letecká doprava
počet veřejných mezinárodních letišť 6

délka vzletových a přistávacích drah 2

námořní doprava počet mezinárodních přístavů 2

Zdroj: autor

Příloha 3 – Přehled datových zdrojů pro kvantifikaci hodnocených faktorů

hodnocený faktor datový zdroj pro jeho kvantifikaci
rok platnosti
využitých dat

reliéf USGS: projekt SRTM 2009

klima Travelklima.de 2017

vodstvo CIA: The World Factbook 2014

flóra Butler, R.: projekt Mongabay 2004

fauna
savci – NationMaster.com
ptáci – BirdLife International
plazi – Uetz, P., Hallermann, J.: The Reptile Database

2002
2017
2017

ochrana přírody IUCN: Protected Planet 2017

památky UNESCO UNESCO: World Heritage Centre 2017

hrady a zámky En.wikipedia.org 2017

muzea En.wikipedia.org 2017

ubytování Trivago; Booking.com 2018

lyžování Skiresort.info 2017

lázeňství Google Maps 2017

zoo International Zoo Yearbook 2015

pláže FEE: projekt Blue Flag 2017

golf World Golf Foundation 2017

pozemní doprava CIA: The World Factbook 2014

letecká doprava Flightradar24; WorldAeroData.com 2017

námořní doprava World Port Source 2017

Zdroj: autor

Poznámka: Letopočty uváděné v pravém sloupci značí rok, ke kterému jsou vztažené údaje u jednotlivých faktorů,

použité v této práci. Do budoucna bude vhodné pracovat vždy s nejaktuálnějšími verzemi databází, respektive

s nejnovějšími dostupnými daty z vypsaného seznamu zdrojů.