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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Nová komparativní metoda hodnocení cestovního ruchu:

Příklad Gruzie, Izraele a Kypru

Autor práce: Radek Pileček

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Cíle práce jsou podrobně, ale přitom přehledně a jasně definovány. Výzkumné otázky ani hypotézy a
priori stanoveny nejsou, což ovšem není nutně na závadu, zvláště k primárně metodologické povaze
studie.

Práce s literaturou

Autor rozděluje analyzované zdroje dle místní resp. zahraniční provenience, což by bylo možné provázat
více obsahově a zpřehlednit např. již v textu celkovou tabulkou, která by ukázala jasně základní
charakteristiky hodnocených metodik. Student již v úvodu správně naznačuje, že většina dosavadních
metodik se zabývala hodnocením potenciálu ve vybraném území, menší pozornost však byla dlouhodobě
věnována opravdu komparativní metodice a jejím možnostem.

Metodika práce

Autorova vlastní „nová“ komparativní metoda hodnocení potenciálu správně uvádí, že je vlastně
shromážděním inspirativních dílčích metodik, snaží se o jejich provázaní a úpravu za účelem komparace
převážně na úrovni států. Je podrobně popsána, opět bych ale uvítal již zde (nikoliv až v příloze 1, příp. 2)
jakousi přehledovou tabulku všech kritérií, kde by bylo jasně uvedeno, z jakého zdroje vzešla inspirace,
příp. jakým způsobem autor využití kritéria dále upravoval (ve vlastní analýze 3 států už jsou kritéria jasně
a přehledně tabulkově zpracována).

Analytická část práce

Vytvořená metodika je pak verifikována na příkladu 3 vybraných států, které jsou polohově relativně
blízké, mají srovnatelné základní ukazatele o CR, ovšem vlastní potenciál a jeho 3 hlavní složky vykazují
značnou diverzitu. Správně je vypíchnut faktor bezpečnosti , který hlavně u Izraele hraje klíčovou roli.
Doporučil bych i v závěrech více využít předloni obhájenou MP T. Krajňáka, která se právě percepcí rizik
pro CR na Blízkém Východě zabývala. Právě uvědomění si i měkkých faktorů, subjektivních, související
s percepcí turistů (i potenciálních) považuji za nutné - vedle analýzy tvrdých faktorů, kde se autor snaží o
čistě objektivní přístup, který však má též určitá omezení (viz princip bodování, problematika vážení aj. )
- jejich diskuzi bych více uvítal v práci, příp. v diskuzi při obhajobě práce. Je zajímavé, že celkový potenciál
CR vykazuje téměř totožné hodnoty pro Gruzii a Izrael a je nižší u Kypru. Odráží se v metodice výrazněji i
faktory „masovosti“ CR, příp. nikoliv pouze stávající potenciál, ale též predikce možného potenciálu do
budoucna, právě vzhledem k rizikům, spojeným s tzv. overtourismem?
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Závěry práce

Závěry shrnují jasně základní cíle práce, naznačují otázku možné pozice Česka. Jaké bodové hodnocení
byste ve srovnání s uvedenými zeměmi očekával? Jsou naznačeny i možnosti konfrontace s dalšími
metodami (např. Delphi)

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná

Stylistická úroveň: výborná

Citační úroveň: výborná

Komentář

K formální stránce nemám žádné výraznější výhrady, práce je psána čtivě, jasně, zřetelně, bez zbytečně
rozsáhlých přídavných textů. Dokážu si představit možná více grafických - obrazových (fotografie) či
alespoň tabelárních příloh, týkajících se základních specifických složek potenciálu jednotlivých zemí -
hlavních destinací, regionů, forem CR apod.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Bakalářská práce je cenná již tím, že se primárně zaměřuje na metodické otázky. Autor svoji metodiku
ověřuje na relevantních příkladech, čímž prokázal, že je schopen zvládat jak teoreticko-metodologickou,
tak i empirickou vědeckou práci, navíc ve velmi kvalitně formě, stylu a jazyku. I vzhledem k jeho
dlouhotrvajícímu zájmu o problematiku (měl jsem možnost zjistit i ve svých kurzech) a geografickému
entuziasmu práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji pokračovat ve zvolené problematice i v
dalším studiu. Je možno i uvažovat ve spolupráci se školitelem o publikování autorovy metodiky
v odborném časopise, příp. o účasti v soutěži Czechtourism.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Konkrétní otázky k obhajobě jsou již součástí předešlých částí posudku.

Datum: 16.5. 2018

Autor posudku:
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